Ut reditus Ruthenorum ad unitatem Ecclesiae fieri posset, Romanus Pontifex debuit Legatum, Archiepiscopum Prussiae et Estoniae mittere eumque potestate munire: «ut elevat et destruat, dissipet et disperdat, aedificet et plantet, prout secundum Deum viderit expedire ».<sup>16</sup>

## ART. 2. - UNIO REGIS DANIELIS

Anno vero 1240, Kiovia, urbs Ucrainae hodiernae caput, capta fuit et destructa; exercitus itaque tartarorum in Europam irruentium liberam prae se habuit viam. Polonia et Hungaria in mortali versabantur periculo. Europa Occidentalis, motibus intestinis fere consumpta, nullum implorantibus populis praebere potuit auxilium. Viribus proinde propriis principes Poloniae, Silesiae, Germaniaeque, prope oppidum Liegnitz, irruentibus tartaris obsistere frustra conati, denique devicti recedere debuerunt. Hoc tempore princeps, magnae sane virtutis et potentiae, Daniel nempe de Halyč,<sup>17</sup> cui tota fere Ucraina hodierna subiecta erat, inspexit viam salutis et versus Occidentem vertit oculos suos. Itaque per Legatum, Petrum Archiepiscopum, missum ad Concilium Universale Lugdunense I (1245), de periculo Tartarorum retulit et de defendenda totius christianitatis libertate<sup>18</sup> auxilium postulavit.

Revera Innocentius IV summo studio operam dedit, ut

<sup>15</sup> DPR, vol. I, p. 28, n. 12; PTASNIK J., *Analecta Vaticana*, 1202-1366, in «Monumenta Poloniae Vaticana», Cracoviae 1914, p. 26-27, n. 43; CHUBATYJ M., *op. cit.*, p. 88-89, n. 19.

<sup>16</sup> DPR, I, p. 31, n. 14; ASV, *Reg. Vat.*, vol. 21, f. 275 v., n. 478; TURGENEV J., *op. cit.*, vol. I, p. 60, n. 66; CHUBATYJ M., *op. cit.*, p. 89-90, n. 20; Albertus Archiepiscopus Prussiae et Estoniae Apostolicae Sedis Legatus (3. V. 1246).

<sup>17</sup> Agitur de principe Daniele de Halyč, nato 1201, venit ad thronum patris sui Romani, principis Volhyniae et Galiciae, an. 1211, dein an. 1229-1231, 1235-1236, et denum an. 1240 remansitque ad annum 1246; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 275-286; CHUBATYJ M., *op. cit.*, p. 39-57.

<sup>18</sup> MONUMENTA GERMANIAE HISTORICA, *Scriptores*, t. XXVII, Berolini 1885, p. 447; DOROŠENKO D., *Narys Istoriji Ucrainy*, vol. I, p. 89; TOMAŠIVSKYJ S., *Vstup do Istoriji Tserkvy na Ukraini*, Žovka 1932.

populos christianos in unum adunaret et interim curavit, ut inter eos et principem Danielem foedus iniretur; Danieli idcirco et eius populo nec non clero et Archiepiscopo Prussiae et Estoniae hortatorias scripsit litteras,<sup>19</sup> quibus Danielem eiusque regnum sub specialem Sedis Apostolicae Sanctique Petri protectionem suscepit, Archiepiscopo Prussiae in Ucrainam misso, ut voluntatem Pontificis ulterius explanaret et enuclearet. His verbis usus est cum Daniele: « Tuis itaque supplicationibus inclinati personam tuam et Regnum praedictum sub beati Petri, et nostram protectionem suscipimus, et praesentibus scriptis patrocinio communimus... ».<sup>20</sup>

Pontificis Brevi, Legato Apostolico collato,<sup>21</sup> Ucrainae hoc monitum fuit: « per loca et regna, in quibus expedire videris, publices et facias etiam publicari » additis verbis: « carissimus in Christo filius noster Daniel Rex Ruscie Illustris ... per litteras speciales et nuntios, cum ... instantia postulavit a nobis, ut ipsum et totam gentem ac Regnum eius hactenus a fidei unione praecisas ad unitatem ecclesiasticam et devotionem Ecclesiae Romanae ... recipere curaremus ».<sup>22</sup>

Innocentii PP. IV Breve ab Ucrainis bene, ut videtur, susceptum fuit et iam die 12 Septembris 1247 Unio ecclesiastica inita est, ritu byzantino-rutheno intacto relicto;<sup>23</sup> ex quo eruitur deleta tunc fuisse monita a Gregorio PP. IX Russiae regibus an. 1231 lata, ut « ritus et mores christianorum latinorum devote susciperent et observarent ».<sup>24</sup> Regnum itaque Danielis eiusque fratris Basilii in protectione S. Petri definitive habitum est.<sup>25</sup>

Haec prima formalis Unio Ecclesiae Ruthenae cum Sede

<sup>19</sup> DPR, I, p. 31, n. 14; ASV, *Reg. Vat.*, vol. 21, fol. 275-276, n. 478; CHUBATYJ M., *op. cit.*, p. 89-90, n. 20.

<sup>20</sup> DPR, I, p. 32, n. 16 (Lugduni, 3. V. 1246); ASV, *Rev. Vat.*, vol. 21, f. 276, n. 480; APF, *Miscellanea*, vol. 16, f. 104 v; PTASNIK J., *op. cit.*, p. 27, n. 45.

<sup>21</sup> Albertus Archiepiscopus Prussiae et Estoniae, Apostolicae Sedis Legatus (3. V. 1246).

<sup>22</sup> DPR, I, p. 39, n. 26; ASV, *Reg. Vat.*, vol. 21, f. 460 v. n. 188; TURGENEV J., *op. cit.*, vol. I, p. 64, n. 72; CHUBATYJ M., *op. cit.*, p. 93, n. 26.

<sup>23</sup> DPR, I, p. 36, n. 22 (Lugduni, 27.VIII.1247); ASV, *Reg. Vat.*, vol. 21, f. 459 v., 174; RAYNALDUS O., *Annales Eccl.*, ad an. 1247, § 29; BERGER E., *Les Registres d'Innocent IV*, t. I-IV, Paris 1884-1919; PTASNIK J., *op. cit.*, p. 30-31, n. 55; Innocentius PP. IV (27.VIII.1247) scripsit: « Episcopis et aliis presbyteris de Ruscia, ut liceat eis more suo ex fermentato conficere et alios eorum ritus, qui fidei catholicae, quam Ecclesia Romana tenet, non obviat observare auctoritate presentium indulgemus ».

<sup>24</sup> DPR, I, p. 19, n. 5; ASV, *Reg. Vat.*, vol. 15, f. 109 v-110; n. 99; PTASNIK J., *op. cit.*, p. 15.

<sup>25</sup> DPR, I, p. 38, n. 25; ASV, *Reg. Vat.*, vol. 21, f. 460, n. 187: « Eapropter, carissimi in Christo filii, vestris precibus inclinati, personas vestras et regna, familias, possessiones, et alia omnia bona vestra ... sub beati Petri et nostram

Apostolica nomine Danielis regis appellata, brevi tempore stetit una cum influxibus latinizationis,<sup>26</sup> nam Tartari cum Daniele certare coeperunt, ut eum sibi oboedientem retinerent, et a foedere cum Occidentalibus removerent. Sed pacis haec violatio, a Tartaris patrata, tacita potius et realis quam explicita et formalis considerari debet, etiamsi Alexander PP. IV infidelitatem Danielis incusabat.<sup>27</sup>

Quosnam vero exitus Pontificis acta contra regem Danielem habuerint, ex rerum scriptoribus parum constat. Certum tamen est, Ecclesiam Ruthenam sat longo tempore a schismate Constantinopolitano praeservatam fuisse et in unione cum Ecclesia Romana stetisse; quae res probatur ex eo, quod ab anno 1340 pars Ucrainae Occidentalis Poloniae catholicae, a rege Casimiro Magno, unita fuit,<sup>28</sup> et Unio Ruthenorum cum Sede Romana servari potuit. Non omnes vero Episcopi unionem secuti sunt Poloniae regni, cum Gregorius PP. XI, die 19.VII.1372 ad Episcopum Cracoviensem latinum<sup>29</sup> iussisset Episcopos orthodoxos in terra Ucrainae, si qui invenirentur, a cathedralibus removere.<sup>30</sup>

Duos post annos (1375) Episcopis ab unione seiunctis et propterea destitutis, Praelati latini suffecti sunt, vi constitutionis Gregorii PP. XI « Ad perpetuam rei memoriam »: « ...decernentes antistites orthodoxos, si qui forsitan sint in eis, tamquam reprobos et indignos esse, ab illis penitus amovendos, ac ipsos tenore praesentium auctoritate praedicta amovemus, ipsamque ecclesiam Haliciensem in Archiepiscopalem seu Metropolitanam erigimus,<sup>31</sup> statuentes, quod eadem Primislensis, Laudimiriensis, Chelmensis ecclesiae dictae Haliciensi Metropolitanae ecclesiae sint perpetuo sufraganeae et Metropolitico iure subiectae... ».<sup>32</sup>

protectionem suscipimus et a vobis vestrisque heredibus in Ecclesiae devotione persistentibus, auctoritate apostolica concedimus et praesentis scripti patrocinio communimus.

<sup>26</sup> CHUBATYJ M., *op. cit.*, p. 39-57, 61; PELESZ J., *Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom*, vol. II, p. 275 ss.; IŠČAK A., *De conatibus Unionis ecclesiasticae nec non de autocephaliae aspirationibus in Ucrainae terris a rege Daniele usque ad tempora Metropolitae Isidori*, in « Bohoslovakia », I (1923), p. 17-41 etc.

<sup>27</sup> DPR, I, p. 50, n. 34 (Laterani, 13.II.1257); ASV, *Reg. Vat.*, vol. 25, f. 14, n. 110.

<sup>28</sup> TURGENEV J., *Historica Russiae Monumenta*, Petersburg 1841; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 15 ss.; TOMAŠIVSKYJ S., *Zverchnia Istoria Kyjivsko-Ruskoi Tserkvy*, in « Analecta OSBM ».

<sup>29</sup> Florianus Mokrski, obiit an. 1378.

<sup>30</sup> DPR, I, p. 91, n. 54; THEINER A., *Monumenta...*, vol. I, p. 676, n. 910.

<sup>31</sup> ABRAHAM W., *Jakób Střepa, arcybiskup halicki 1391-1409*, Kraków 1908; IDEM, *Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi*, Leopoli 1904.

<sup>32</sup> DPR, I, p. 94, n. 58 (*Avinionae*, 13.II.1375); ASV, *Reg. Vat.*, vol. 267, f. 5; THEINER A., *Monumenta...*, vol. I, p. 713-714, n. 965.

Qua re factum est ut latinizatio prosequeretur in terris Ucrainae sub ditione Regni Poloniae.<sup>33</sup> Hierarchia autem Ecclesiae Ruthenae latinizationi resistebat, cui subsecutae erant spoliations et divisiones bonorum, ita ut Vladislaus Jagiello, rex Poloniae (1386-1434), ad Concilium Constantiense appellaverit: « ut mittatur aliquis e Cardinalibus ad erigendos archiepiscopatus, episcopatus et monasteria, ac ad cogendum vi Lithuaniae et Russiam ad fidem et ritum latinum ».<sup>34</sup> Revera discordia útriusque nationis, nempe Poloniae et Rus-Ucrainae, nec non rituum, latini et orientalis, in diem gravescere coepit.<sup>35</sup>

### ART. 3. - UNIO CONCILII FLORENTINI

Post ruinam unionis ecclesiasticae a rege Daniele appellatae, in qua hoc dignum est notetur: de prohibitione transitus a ritu rutheno ad latinum ne verbum quidem factum esse, unio Synodi Florentinae sub Isidoro Metropolita Kioviensi acta, formaliter renovata et confirmata fuit.<sup>36</sup> Isidorus, die 18 Decembbris 1439 Cardinalis Ecclesiae Romanae creatus,<sup>37</sup> Ucrainam petiit et ab Episcopis suffraganeis suis et a principe Oleko<sup>38</sup> magna cum laetitia et libentissime acceptus fuit, quia Concilium Florentinum de vera Unione Ecclesiae Orientalis et Occidentalis egerat et de differentiis decreverat non tantum quoad dogmata, sed etiam quoad rationes et administrationem Ecclesiarum, statuta aequalitate rituum sub Supremo Capite, Romano Pontifice.<sup>39</sup> Sed Unionem Florentinam princeps Moscoviae Basilius exprobavit et impedivit quominus Isidorus, Legatus Apostolicus, in Metropoli Moscoviae eam proclamaret.<sup>40</sup>

<sup>33</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 43 ss.

<sup>34</sup> RAYNALDUS O., *Annales Ecclesiae*, ad annum 1412.

<sup>35</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 41 ss.

<sup>36</sup> BUČYNSKYJ B., *Studiji cerkovojoj uniji*: I. *Isidorova Unia*, in « Zapysky N.T.Š. », vol. 85, p. 21-42, vol. 86, p. 5-30; DPR, I, p. 113, n. 65 (Florentiae, 6.VII.1439); THEINER A. - MIKLOSICH F., *Monumenta spectantia ad unionem Ecclesiarum graecae et romanae*, Vindobonae 1872, p. 46-56; HOFMANN G., *Documenta Concilii Florentini de Unione Orientalium*, vol. I, Romae 1935, p. 9-25; HALECKI O., *From Florence to Brest* (1439-1596), Romae 1956, p. 48-98.

<sup>37</sup> PASTOR, *Storia dei Papi*, vol. I (1942), p. 320; ASV, *Armarium XXXIX*, vol. 6, f. 46; TURGENEV J., *op. cit.*, p. 120-121, n. 121; THEINER A., *Monumenta...*, vol. II, p. 41, n. 56; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 74 ss.; DPR, I, p. 119, nota 95.

<sup>38</sup> DPR, I, p. 120, n. 66; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 75.

<sup>39</sup> *Encyclopedie Ukrainoznastva*, vol. I (1949), p. 607.

<sup>40</sup> DPR, I, n. 95, 105. Isidorus prius in carcerem detrusus, dein liberatus, in Lithuaniae venit, quam tamen mox relinquere coactus, Romam se contulit, ubi anno 1463 mortus est.

Unio haec, propter oppositionem continuasque instigaciones orthodoxorum Moscoviae et absentiam Metropolitae Isidori, in Ucraina et Lithuania florere non potuit. Ab anno 1448 sedes metropolitana Kioviensis ab orthodoxo moscovita Jona usurpata fuit, quam usque ad annum 1461 detinuit, de confirmatione Patriarchae Constantinopolitani nihil curans.<sup>41</sup> Ab hac occupatione Metropoliae Kioviensis et ab hac defectione de Ecclesia Constantinopolitana, initium habuit Metropolia Moscoviensis (1448), quae dein in Patriarchatum eiusdem nominis crevit (1589).<sup>42</sup> Metropolia Moscoviensis altera voluntate S. Sedis constituta est, quum Callistus III, antiqua Metropolia Kioviensi in partes duas divisa, Kioviensem a Moscoviensi canonice separavit. Dioecesum in Ducatu Moscoviensi Metropolita titularis, Card. Isidorus remansit, novem dioecesibus in Ducatu Lithuano et Regno Polono Pius II Metropolitam Gregorium II praeposuit.<sup>43</sup> Hic usque ad finem vitae (1472) defensor eximius unionis Florentinae fuit. Successores vero eius exemplum secuti non sunt.<sup>44</sup>

Unione Ecclesiae in Concilio Florentino peracta, multi fideles putabant arbitrio suo posse ad ritum graecum transire, quorum sententiae restitit Nicolaus PP. V, qui decrevit catholicos ritus latini id facere non posse neque ad ritum latinum graecos transire.<sup>45</sup>

E contra Pontifex Alexander VI, videtur, per Bullam « *Altitudo divini consilii* » facultatem Episcopo Vilnensi communicasse: « volentes a ritu graeco ad ritum et mores latinos et Sanctae Romanae Ecclesiae venire, simpliciter et sine alia conditione ... quod interim rebaptisentur ... admittendos fore... ».<sup>46</sup>

<sup>41</sup> Jonas Metropolita, anno 1448 electus, retinuit adhuc iurisdictionem et titulum Metropolitae Kioviensis totiusque Russiae. Cfr. AMMANN A., *op. cit.*, p. 159; DPR, I, nota 101.

<sup>42</sup> AMMANN A., *op. cit.*, p. 160; *Russkaja Istoricheskaja Biblioteka* (RIB), vol. VI, n. 64, col. 540 ss.; SOKOLOV P., *Russkij Archijerej iz Vizantiji i pravo jeho naznačenija do načala XV v.*, Kijev 1913; LOTOCKI O., *Ukrainski džerela cerkovnoho prava*, Warszawa 1931.

<sup>43</sup> DPR, I, p. 145, n. 82; PELESZ J., *op. cit.*, vol. I (1881), p. 470 ss.; BUČYNSKYJ B., *Mytropoljt Hryhorij*, in « ZNTŠ » vol. 88, p. 5-22; HOFMANN G., *Papst Pius II und die Kircheneinheit des Ostens*, in « Orientalia Christiana Periodica »; XII (1946), n. 3-4, p. 221-222.

<sup>44</sup> THEINER A., *Monumenta...*, vol. II, p. 280 ss.; PELESZ J., *op. cit.*, vol. I, p. 482-484; AMMANN A., *op. cit.*, p. 161 ss.

<sup>45</sup> DPR, I, p. 128, n. 71 (Romae, 6.IX.1448); ASV, *Registrum Bullarum Nicolai PP. V*, in « *Bullarium Romanum* »; ed. Taurunensis, vol. V, p. 100.

<sup>46</sup> DPR, I, p. 186, n. 108 (23.VIII.1501); ASV, *Armarium XXXI*, vol. 21, f. 61-62; THEINER A., *Monumenta...*, vol. II, p. 295-296, n. 319; PELESZ J., *op. cit.*, p. 489-490; AMMANN A., *Zur Geschichte der Geltung der Florentiner Koncilsentscheidungen in Polen-Lithauen*, in « *Orientalia Christiana* », vol. VIII (1942), I-II, p. 299-316.

Usque tunc ideo de prohibitione transitu de ritu rutheno ad latinum nec tractatum nec actum fuerat.

Tunc temporis vero potius de conversionibus individualibus actum est, quam de Ruthenorum communitatibus, quae individuales conversiones magis magisque corda dissidentium vulnerabant et factum est, ut plurimi nobiles locorum, oriundi Rutheni, maxima cum frequentia transirent ad ritum latinum, privilegia nobilium latinorum cupientes adipisci, idest favores regum, officia dignitatesque publicas,<sup>47</sup> ut de continuis quaestibus Patriarchae Constantinopolitani se familiamque suam liberarent;<sup>48</sup> nec omittendum est, ipsos nobiles propter infimum statum cleri rutheni ad ritum latinum transire praetulisse. Hac de causa Ecclesia Ruthena grave damnum passa est, cum substantiatione defensioneque nobilium denudata fuisse, praesertim tempore hoc exagitato et perturbato.

#### ART. 4. - UNIO RUTHENORUM BERESTENSIS

Centum fere post annos Episcopi Ecclesiae Ruthenae, diversis calamitatibus oppressi, de renovatione Unionis Florentinae cum Sede Romana iterum cooperunt tractare in Synodo Berestensi. Qua de re duo de Synodo Berestensi notanda sunt nempe: *primum*, quod in illis partibus adfuit Antonius Possevino, S.J., qui anno 1580-1581, auctore Pontifice Gregorio XIII, pacem inter regem Poloniae et ducem Moscoviae procurare satagebat, quam et feliciter obtinuit, sed sine ullo fructu pro religione catholica in Moscovia propaganda.<sup>49</sup> Hic egregius Missionarius Pontifici suasit Unionem Ruthenorum in Polonia curandam esse, cum multi eorum ad ritum latinum transirent, qui potius ad unionem reducendi essent; *alterum vero*, quod Jeremia II, Patriarcha Constantinopolitanus, tunc Ucrainos visitavit<sup>50</sup> et ab eorum Episcopis, ad unionem cum Sede Romana inclinati, praecipuas ecclesias subtraxit, quas immediatae iurisdictioni suaee subiecit,

<sup>47</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 28: « Constitutio in Grodno 1522 edita sonat: Non debebimus ... dignitates atque officia cuicunque Rutheno dare aut conferre ... sed dumtaxat Lithuanis Catholicae et Romanae fidei eaedem dignitates conferri debent ».

<sup>48</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 121; SOLOVJEV S.M., *Istoria Rossiji s drevnejšich vremen*, vol. VI, VII, ed. 2, Petersburg 1896; PIERLING P., *La Russie et le Saint-Siège*, vol. VI, Paris 1897; AMMANN A., *op. cit.*, p. 233.

<sup>49</sup> Cfr. *Encyklopedia Powszechna*, vol. 21, p. 392-394.

<sup>50</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 121; SOLOVJEV S.M., *op. cit.*, vol. VI-VII, col. 923-950; AMMANN A., *op. cit.*, p. 233; *Encyclopedia Ucraina*, vol. I, p. 609.

« Stauropegiasque » appellatas;<sup>51</sup> Metropolitam Kioviensem Omisiphorum depositus et Michaëlem Rahosa ei surrogavit, ut subsidio oeconomica sibi procuraret quibus tributa Sultano Turco solvere posset.<sup>52</sup>

Anno proinde 1594 Rahosa, Metropolita Kioviensis, una cum sex Episcopis de reiteranda communione cum Ecclesia Romana tractaverunt, « salvis tamen et in integrum observatis caeremoniis et ritibus cultus divini peragendi et sanctorum sacramentorum iuxta consuetudinem Ecclesiae Orientalis, correctis tantummodo iis articulis, qui ipsam unionem impedirent, ut more antiquo fierent omnia, sicut olim unione durante fuerunt ».<sup>53</sup> At neque in hac occasione aliquid de prohibitione transitus a ritu rutheno ad latinum.

Unione Metropoliae Kioviensis cum Ecclesia Romana sollemniter conclusa (1595-1596), Clemens VIII, occasione felicis eventus, per Bullam « Magnus Dominus » servari concessit omnes sacros ritus et caeremonias, quibus Rutheni Episcopi eorumque Clerus, iuxta SS. Patrum Graecorum instituta, in Divinis Officiis et sacrosanctae Missae Sacrificio caeterorumque Sacramentorum administratione aliisve ss. functionibus utebantur, dummodo veritati et doctrinae fidei catholicae non adversarentur et communionem cum Romana Ecclesia non excluderent, apostolica potestate in perpetuum, non obstantibus constitutonibus et ordinationibus apostolicis et caeteris contrariis qui buscumque.<sup>54</sup>

Litteris gratiarum actionis Episcopis Ruthenis missis, quos hortabatur, ut rata haberent in Synodo provinciali convocanda ea omnia, quae ab Oratoribus eorum Romae acta erant, Summus Pontifex testatur libenter concessisse ritus et caeremonias Ecclesiae Ruthenae servare, quae fidei catholicae integritatem et mutuam coniunctionem nequaquam impediunt, eadem ratione et modo, quae a Concilio Florentino permissa fuerant.<sup>55</sup>

Generatim Hierarchia Ecclesiae Ruthenae praeter quaes-

<sup>51</sup> FONTI, Serie II (Codif. Can. Orient.), Typ. Pol. Vaticana 1935, vol. III; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 123; PELESZ J., vol. I, *op. cit.*, p. 516 ss.

<sup>52</sup> FONTI (Codif. Canon. Orient.), Ser. II Fasc. III, Tip. Pol. Vaticana, 1935, vol. III; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 123; PELESEZ J., *op. cit.*, p.

<sup>53</sup> PELESZ J., *op. cit.*, p. 516-526; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 162-175; BARONIUS, *Annales Eccl.*, Venet., t. VII, p. 626, 1710; AkZR = *Akty otnosiščijesia k istoriji Zapadnoj Rossiji*, vol. IV, n. 53, p. 77-78; HALECKI O., *op. cit.*, p. 287.

<sup>54</sup> DPR, I, n. 132, p. 236-243; *Archivio dei Brevi Apostolici*, vol. 372, fol. 57-70; THEINER A., *op. cit.*, vol. III, p. 240-245, n. 185; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 204; PELESZ J., *op. cit.*, vol. I, p. 612-621.

<sup>55</sup> DPR, I, n. 145, p. 258; ASV, *Ep. ad Principes*, vol. 46-49 v.; ASV, *Armarium* 44, vol. 40, fol. 51 v.-55, n. 56; THEINER A., *Vetera Monumenta...*, t. III, p. 250-252, n. 198.

tionem de Unione et oboedientiam Romano Pontifici debitam, singillatim egit de quaestionibus, quae pertinent ad ritum proprium, cultum, caeremonias ac consuetudines, quae fidei catholicae consona essent, cum sub verbo ritus intelligeretur nihil aliud ac complexus legum liturgicarum, disciplinarum et praescriptionum Ecclesiae determinatae proprietarum. Hierarchae Ucraini, uti vidimus, semper et ubique institerunt, ut praeter caeremonias et cultum, ritus, hoc est cultus et disciplina integra serveretur nihilque innoveretur. Etiam omnes Promotores Unionis persuasum habebant, S. Sedem omnia haec ipsis intacta reliquisse, quod revera factum fuit.<sup>56</sup> Attamen ex usu constat, a clero latino Poloniae non solum oppressum esse aliquando clerum orientalem Catholicorum Ruthenorum, sed etiam actum esse de Unione Ecclesiae Ruthenae, quo facilius perducerentur byzantino-catholici ad ritum latinum atque polonizarentur, et tali ratione sua iurisdictio dilataretur.<sup>57</sup>

Ex defectu legis et ex falsa notione de inaequalitate rituum, contra naturam et spiritum Ecclesiae, alias alium superabat, quo factum est, ut progressus S. Unionis Ecclesiarum impedi- rentur.<sup>58</sup>

Sicut Unionem Ecclesiae Ucrainae cum Sede Romana, persecutio- nes ex parte acatholicorum semper secutae sunt, deficiente, proh dolor, amore ex parte quorundam catholicorum;<sup>59</sup> ita ab Unione Brestensi iterum via crucis initium habuit. Orthodoxi non solum Constantinopolitani, sed etiam Moscovientes (Patriarchatus Moscoviae),<sup>60</sup> authonomam Ecclesiam Ucrainae Romano Pontifici subiectam tollerare non potuerunt. Nobiles nonnulli Rutheni, qui Unionem suspicere renuerunt, ut subiectio- nem Hierarchiae Ruthenae vitare possent, maluerunt ad ritum latinum transire vel protestantismum.<sup>61</sup> Tandem magna ex parte laici et clerici latini, in Regno Poloniae degentes, unionem cat-

<sup>56</sup> DPR, I, p. 267, n. 152: « Motu proprio et ex certa scientia nostris et Sedis Apostolicæ potestatis plenitudine hac nostra perpetuo valitura constitu- tione statuimus et ordinamus, ut quandocumque post hac aliquas ex praeditis eorum Cathedralibus Ecclesiis seu Sediibus Episcopalibus... pastoris solatio destitui aut quovis modo vacare contigerit... a praedicto Archiepiscopo Metro- polita Kiovensi ac Haliciensi, nunc et pro tempore existenti, auctoritate et nomine Sedi Apostolicæ confirmare vel institui, eique munus consecrationis impendi possit et debeat... Archiepiscopo Metropolitae pro tempore existenti plenam, amplam ac liberam potestatem ac facultatem ... concedimus et indul- gemus »; Cfr. THEINER A., *Monumenta...*, vol. III, p. 260-262, n. 189.

<sup>57</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 224.

<sup>58</sup> *Epistulae Metropolitarum...*, vol. I ,p. 64, in « *Analecta OSBM* », Sectio III.

<sup>59</sup> IBIDEM.

<sup>60</sup> MURAVEV A.I., *Snošenia Rossiji s vostokom*, vol. I, c. IV p. 265-279; AMMANN A., *op. cit.*, p. 230-235; HALECKI O., *op. cit.*, p. 396.

<sup>61</sup> *Encyclopedie Ucraina*, vol. I, p. 610.

holicam Ucrainorum aequalitatemque rituum, non facile tulerunt;<sup>62</sup> e contra latinizationem Ucrainorum favebant.<sup>63</sup>

Revera, vi causae, quae dicitur bonum animarum, frequenter sollicitabant transitum praesertim nobilium Ruthenorum ad ritum latinum, ex quo oriebantur continuae lamentationes Cleri et Hierarchiae Ruthenae.<sup>64</sup>

Fratres disuniti magnum numerum fidelium orientalium ad ritum latinum transire videntes, sibi persuadebant Romanam Ecclesiam per Unionem hanc in animo habere ritus, caeremonias in divinis officiis et in Sacramentorum administratione, nec non disciplinam Ecclesiae Orientalis tollere et prorsus velle extingue. Opinio haec simplicem populum orthodoxum clerumque ignorantem ita perturbavit, ut Unionem tamquam destructivam summo odio afficeret coeperint.<sup>65</sup> Quapropter Paulus PP. V Breve « *Solet circumspecta Romani Pontificis* » (15.XII. 1615) de non mutando ritu edidit, decernens omnes sacros ritus caeremoniasque, quibus Episcopi Rutheni et Clerus, iuxta SS. Patrum Graecorum instituta, in sacris functionibus uterentur, servanda esse dummodo veritati et doctrinae fidei catholicae non contradicerent communionemque cum Ecclesia Catholica non excluderent, his verbis: « per S. Unionem tollere aut extinguere Ecclesiae Romanae intentionem voluntatemque non fuisse, nec esse, neque id dici posse ».<sup>66</sup>

Itaque factum est, ut Hierarchia Ecclesiae Ruthenae, praesertim J.V. Rutskyj, Archiepiscopus Metropolita Kiovensis (1613-1637), non multum post restauratam Unionem, magno cum clamore ad S. Sedem institerunt, ut transitum arbitrarium sive ecclesiasticis sive laicis a ritu byzantino-rutheno ad latinum sua lege prohiberet.<sup>67</sup>

Ex quibusdam relationibus et instantiis rationes principales de petita prohibitione eruere possumus:

### 1) Transitus arbitrarium a ritu ad ritum disiicere al-

<sup>62</sup> IBIDEM, p. 607.

<sup>63</sup> IBIDEM.

<sup>64</sup> *Epistolae Metropolitarum...*, vol. I, p. 136, n. 66; APF, *Scrit. Rif. n. Congreg. gener.*, vol. 357, f. 193v. J.V. Rutskyj, Metropolita Kiovensis, iam anno 1624 in relatione ad S.C. de Propaganda Fide scripsit: « Catholici latini ritus, Saeculares fare omnes et major pars Ecclesiasticorum non tantum non iuvant nos in promovenda Unione, sed favent schismaticis, aliqui aperte, clam aliqui, vel aliis modis impediunt nos in promovenda Sancta Unione... »; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 254-298.

<sup>65</sup> *Epistolae Metropolitarum...*, vol. I, p. 75, n. 28; APF, *Scrit. Rif. n. Congreg. gener.*, vol. 337, f. 222v.

<sup>66</sup> DPR, I, p. 359, n. 255; ASV, *Archivio dei Brevi Apostolici*, vol. 531, f. 473v.; THEINER A., *Monumenta...*, vol. III, p. 360-361, n. 288; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 252-254.

<sup>67</sup> *Epistolae Metropolitarum...*, vol. I, p. 75, 141; APF, *Scrit. Rif. n. Congreg. gener.*, vol. 337, f. 222, f. 190-209; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 254-298.

teram partem et ideo unionem inter Ecclesiam Graecam destruere et Latinam; unionem enim, ex natura sua, servare partes, quas unit, in sua integritate debere, alioquin non esse unionem, sed alterius partis artificiale destructionem.<sup>68</sup>

2) Propter transitum plurimorum Ruthenorum ad ritum latinum fratres disunitos scandalum gravissimum passos esse et unionem cum Ecclesia Romana opinatos esse rationem et occasionem artificialis latinizationis;<sup>69</sup> qua re, arguebat J.V. Rutskyj, Metropolita Kioviensis, « quamdiu haec licentia durabit, frustra volumus, ut reliqua turba schismaticorum in separatione ad unionem redeat ».<sup>70</sup>

3) Qua minor fuisse pars catholicorum orientalium, ob transitum ad ritum latinum, eo potentiorem esse partem orthodoxorum, catholicos latinos facile oppressuram.

4) Arbitrarium transitum fidelium catholicorum a ritu ad ritum esse et semper fore causam dissensionum, odiorum, quaerelarumque inter Clerum populumque utriusque ritus.<sup>71</sup>

5) Rem catholicam inter Ruthenos, ob eiusmodi licentiam, detrimentum maximum pati, in primis quod in dies magnus numerus nobilium ad ritum latinum transirent; Ecclesiam catholicam orientalem cum infima plebe sine defensoribus et substantione contra orthodoxos luctare debere.<sup>72</sup>

6) Doctrinam catholicam orthodoxis praedicare impossibile esse, cum continuo obiicerent: « cum latini prohibentur quominus ad orientales transeant, cum e contra orientales ad latinos transire possunt? » et consequenter concludunt: « non esse unionem, quae utrique parti non sit aequalis, sed unius potius partis oppressionem ».<sup>73</sup>

7) Ad arbitrium fidelium transitum a ritu ad ritum relinquere idem esse, ac disciplinam ecclesiasticam concedere relaxari et iurisdictionem Hierarchiae rui; maleficos enim saepe ad evitandam correctionem punitionemque proprii Ordinarii aut

<sup>68</sup> *Epistolae Metropolitarum...*, vol. I, p. 130, n. 66; APF, *Scrit. Rif. n. Congreg. gener.*, vol. 337, f. 190-209; *Acta S.C. de Propaganda Fide*, vol. V, p. 238; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 245-298.

<sup>69</sup> *Epistolae Metropolitarum...*, vol. I, p. 141.

<sup>70</sup> IBIDEM.

<sup>71</sup> IBIDEM, vol. I, p. 143; APF, *Scrit. Rif. n. Congr. gener.*, vol. 337, f. 198.

<sup>72</sup> IBIDEM, vol. I, p. 145. Exclamavit olim Metropolita J.V. Rutskyj: « dicere possumus: Homines non habemus, qui rem christianam inter Ruthenos promoveant; a latinis deserti sumus, ut plurimum iuventus nobilis, splendor et praesidium nostrum, ademptum est nobis per scholas et in scholis ».

<sup>73</sup> IBIDEM, vol. I, p. 141.

minatos transitus aut de facto transeuntes ad ritum latinum, a iudice deficere suo. Si cuique denique liceret ritum relinquere suum, sine populo suo Hierarchiam evasuram esse cum incertis et vagis sectatoribus, quod contrarium convenienti regimini animarum est.<sup>74</sup>

8) In fine transitum a ritu orientali ad latinum iam antea prohibitum esse, nam Gregorius PP. XIII iam monuerat alumnos Collegii Graecorum de Urbe debere iureiurando promovere ritum graecum, non posse autem ad ritum latinum transmigrare.<sup>75</sup>

Docuit e contra Hierarchia Latina Regni Polonia, Ruthenis esse liberum transitum a suo rito ad ritum latinum, has afferens causas:

1) Ex uniformitate ritus oriri visibilem unitatem Ecclesiae prae haereticorum oculis.

2) Ruthenos proprio ritui addictos faciliter posse ad fratres separatos converti, cum quibus esset eis linguae et caeremoniarum communio; e contra, saluti animarum magis magisque prodesse, si Rutheni ad suum arbitrium ad ritum latinum transire possent.

3) Diversitatem rituum causam discordiarum plurimarum esse et unitatem fidei ex ea gigni non posse.

4) Tunc temporis Ruthenis deficere probatos et doctos pastores animarum.<sup>76</sup>

Tandem an. 1624, Cardinales, qui Congregationi Propagandae Fidei praeyerant, coram Urbano PP. VIII, perplures petitiones Hierarchiae Ecclesiae Ruthenae sibi datas, ut prohiberent quominus Rutheni a rito byzantino-rutheno transirent ad latinum, perpenderunt Decretumque approbatum ab Urbano PP. VIII ediderunt quod iam antea Nuntius Apostolicus<sup>77</sup> et rex Poloniae<sup>78</sup>

<sup>74</sup> IBIDEM, vol. I, p. 147, 111; APF, *Scritt. Rif. n. Congreg. gener.*, vol. 337, f. 202; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 282.

<sup>75</sup> *Epistolae Metropolitarum...*, vol. I, p. 142: Non pauci casus fuerunt, quod Domini latini homines ritus byzantino-rutheni fustibus, baculis, carceribus, poenis aut aliquo alio modo violento ad celebranda festa secundum novum calendarium, ad violanda ieunia sui ritus, ad frequentandas ecclesias latinorum communionemque ritu latino servandam constringebant. Cfr. *Epistolae Metropolitarum...*, vol. I, p. 42, n. 6; APF, *Scrit. Rif. n. Congreg. gener.*, vol. 56, f. 71v.; STUDION, vol. I (1923), N. 3, p. 67.

<sup>76</sup> IBIDEM, vol. I, p. 136-141, n. 66; APF, *Scrit. rif. n. Congreg. gener.*, vol. 337, f. 193-196v; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 254s.

<sup>77</sup> Agitur de Nuntio Francisco B. Lancellotti, Episcopo Nolano, qui iam die 2.XII.1622 in Poloniam nominatus erat. Venit Poloniam an. 1623 In hoc officio permansit usque ad 16.IV.1627. Cfr. *Encyklopedia Powszechna*, vol. XVI, p. 672-673.

<sup>78</sup> Rex Poloniae Sigismundus III Waza (1587-1632).

petierant, ut ferrent.<sup>79</sup> Summus Pontifex praeclare suam patefecit voluntatem, decernens ne, ad conservandam pacem et concordiam inter Ruthenos, et ob alias gravissimas causas Ucrainis Unitis, sive laicis, sive ecclesiasticis, tam saecularibus quam regularibus, ad latinum ritum quacumque de causa, etiam urgentissima, sine speciali Sedis Apostolicae venia transire liceret, et proinde omnibus Archiepiscopis, Episcopis et officialibus Unitorum mandavit ne deinceps licentias ad huiusmodi transitus subditis suis cuiuscumque gradus et conditionis concedere praesumerent, et viceversa Archiepiscopis, Episcopis et aliis Praelatis latinis et eorum officialibus, ne Ruthenos praedictos catholicos ad latinum ritum transire volentes, quovis praetextu aut causa, etiam cum licentia Ucrainorum Praelatorum recipere auderent, sub poena nullitatis actus, et poenis aliis arbitrio Papae et successorum eius, transgressoribus infligendis.<sup>80</sup>

Decretum Sacrae Congregationis de prohibito transitu a ritu rutheno ad latinum Hierachae Ecclesiae Ucrainae cum magna laetitia acceperunt. Attamen Sigismundus, rex Poloniae, restitit Decreto Urbani VIII publicationemque ipsius prohibuit,<sup>81</sup> instantibus ad regem Consiliariis,<sup>82</sup> qui, ipso Metropolita teste, persuaserunt regi prohibitionem transitus Ruthenorum esse iniuriam Latinis, eo quod ex ea detrimentum oriretur Ecclesiae Latinae, tot fidelibus aptissimis privatae.<sup>83</sup>

<sup>79</sup> APF, *Lettere volgari*, vol. III, fol. 62v.; *Litterae S.C. de Propaganda Fide*, vol. I, n. 10, p. 15, Romae (1954).

<sup>80</sup> APF, vol. III, fol. 88v.-89, n. 13; Decretum « de non transitu ad latinum ritum » pro Ruthenis, Roma, 7.II.1624; *Acta S.C. de Propaganda Fide Ecclesiam Ucrainae et Bielorusiae spectantia*, vol. I, n. 9, p. 16, Roma (1953).

<sup>81</sup> APF, vol. III, fol. 121, n. 26; *Restrictio Decreti « de non transitu »*; *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, n. 24, p. 22; Ad solos Clericos, ob oppositionem Regis Poloniae, die 7 Julii 1624; APF, vol. 337, fol. 185-186; *Epistolae Metropolitarum*, vol. I, n. 62, p. 123 (Epist. J.V. Rutskyj): « Pubblicatio prohibitionis transitus nondum est facta propter nescio qua verba ambigua, quae dicit Nuntius Apostolicus (Joannes F. Lancellotti 1622-1627) esse in illa prohibitione, proinde ad corrigenda ista vel ad plenius explicanda dicit se misisse Romam et expectare responsum ».

<sup>82</sup> *Epistolae Metropolitarum...*, (J.V. Rutskyj), vol. I, n. 63, p. 125: « Consiliarii itaque sunt confesarii Aulae Regiae in Polonia, qui proponunt hoc esse iniuriam latinorum, eo quod consequatur aliquod Jesuitis detrimentum, cum tot personis pro sua religione aptissimis privantur... »; APF, vol. 337, fol. 227rv, 232v.

<sup>83</sup> APF, vol. 337, fol. 228rv, 231; *Epistolae Metropolitarum* (J.V. Rutskyj), vol. I, n. 64, p. 128: « Ut Nuntius Apostolicus agat serio cum confessariis Aulae Regiae, ut illi Regem inducant ad Decretum S. Pont. universaliter, etiam de Laycis, publicandum. Alias, insinuent, non evitatueros P. Jesuitas sinistram opinionem, quod illi se Decreto S. Pon-cis opposuerint, ...suadentes Regi ut huic Decreto contradicat. ...Nimirum P. Jesuitae, proprio ducti affectu, sibi timent, quod per hunc transitum amplius Ruthenorum Ecclesiam sub onere gementem et operariis destitutam, sui ipsius filiis prohibeantur, et ad suam Religionem magno damno S. Unionis trahere, trahere inquam persuasionibus et munusculis, quae adolescentes Rutheni in scolis Societati versantes maxime faciunt ».

Stante oppositione Sigismundi III regis, Summus Pontifex statuit Decretum « de non transitu Ruthenorum » ad solos Clericos restringi,<sup>84</sup> et confessarios, et praesertim PP. Jesuitas monuit, ne amplius animos Ruthenorum ad amplectendum ritum latinum tanta cum diligentia sollicitarent.<sup>85</sup> Rex tamen respuit Decretum ita temperatum, opinatus prohibitionem, quoquo modo se haberet, detrimento esse Unioni; et Unio, mortuo Metropolita Rutskyj, defecit.<sup>86</sup>

Decreta S. Congregationis de Propaganda Fide,<sup>87</sup> de quibus supra mentio facta est, in scriptis remanebant vana,<sup>88</sup> ipsa tamen Sacra Congregatio, sententia Regis prospecta, statuit prohibitionem vigere, sed ad effectum esse traducendam postero et opportuniore tempore, et saepe saepius per Nuntios Apostolicos<sup>89</sup> Confessarii latini admoniti sunt, ne persuasionibus vel aliis modis ad latinum ritum Ucrainos Unidos traherent, aut trahere temptarent;<sup>90</sup> quae admonitio a Sacra Congregatione eadem iterum iterumque lata est per Praepositum Generalem Societatis Jesu ad Provincialem Lithuaniae, ne de cetero per se aut per Patres Societatis, praesertim Confessarios, transitum Ruthenorum Unitorum ad latinum ritum faverent,<sup>91</sup> cum continuus transitus ucrainorum catholicorum a ritu suo ad latinum causa dissensionum esset, et Unio pons, ut ita dicamus, esset

<sup>84</sup> APF, *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. 3, fol. 121rv, n. 25; *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, n. 24, p. 22.

<sup>85</sup> IBIDEM.

<sup>86</sup> APF, *Scritt. rif.*, vol. 337, 21 sett. 1624.

<sup>87</sup> Decretum « de non transitu Ruthenorum » ex ritu byzantino ad latinum, Roma 7.II.1624; *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, n. 9, p. 16; Restrictio Decreti « de non transitu » ad solos Clericos, 7.VII.1624; *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, n. 24, p. 22.

<sup>88</sup> Cfr. Instructio pro Nuntio Poloniae ...de transitu ad ritum latinum (Joannes Franc. Lancellotti 1622-1627); APF, *Scritt. rif. n. Congreg. gener.*, vol. 337, fol. 228rv, 231v; *Epistolae Metropolitarum...*, vol. I, n. 64, p. 128: « Ut idem Ill.mus Nuntius non publicet Decretum factum esse contra solos Ecclesiasticos ruthenorum; sed sicuti modo nihil determinate Varsaviae scitur, ita tantum illud Decretum dicto Metropolitae transmittat, sine ulla nec pro nec contra decisione. Ut scilicet hoc ipso non detur occasio suspicandi, per unius Jesuitae consilium, Pontificium abrogari decretum. Nec scandala in Ecclesia Ruthena maius maiusque in dies sumant incrementum... ».

<sup>89</sup> In instructione ad Nuntium Apostolicum Poloniae, de die 13 Julii 1624, dicitur: « Quanto al primo (decreto), sebbene Sua Santità, e la medesima S. Congregazione sono state di parere che per conservare ed ampliare l'unione de' Ruteni sia più necessario, per le ragioni ch'ella vedrà nell'inclusa scrittura... per la stima che fanno del sapere prudenza e zelo di codesto serenissimo Re, hanno risoluto restringere il detto decreto « per adesso » agli Ecclesiastici ».

<sup>90</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, n. 42 (4), p. 30.

<sup>91</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, n. 92, p. 56; ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 22, n. 11/11; *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. I, n. 97, n. 65.

ad catholicismum latinum, quem Rutheni odio haberent, quia a Polonis, uti inimicis suis, esset promotus. Hac de causa orthodoxi plurimi acerrime Unionem adversati sunt. Episcopi vero catholici Ucraini argumentum tale a manu adversariorum tollere conati, continuo institerunt, necesse esse ut transitus ad alium ritum prohiberentur.<sup>92</sup>

Si quaeramus, cur Sigismundus III, rex Poloniae, eiusque successores promulgando Decreto de prohibitione transitus a rito rutheno ad latinum constanter restiterint, nobis videtur dicere posse, prohibitionem ex politica ratione provenire; nam Rutheni catholici, abieco transitu, in regno Poloniae ritum et nationem suam servabant, e contra, transitu acto, sese simul cum religione et cum natione Polonorum immiscebant, attenta sententia: « Ruthenos debere fieri prius Polonos, ut sint dein boni catholici ».<sup>93</sup>

Attamen transitus magnopere ab eis favebantur non ratione fidei et salutis reipublicae, secundum vetus proverbium: salus reipublicae suprema lex.<sup>94</sup>

Negotium vero non idem erat Polonis ac Ruthenis; et ideo factum est ut Ucraini et Bielorutheni, impediti quominus suo cultu quasi signo patriae suae uterentur et nationis, magno numero sese ad Moscoviam vertissent et Unionem cum Ecclesia Catholica respuissent.<sup>95</sup>

Sedes Romana tamen ita caute agebat, instante Achacio Grochocki Episcopo Latino Luceoriensi,<sup>96</sup> facultatem accipiendi orthodoxos in ritum latinum moderare censuerit ob gravissimas easdem causas, quibus transitum Ruthenorum catholicorum ad ritum latinum prohibuerat;<sup>97</sup> praefatum itaque Episcopum Luceoriae instruxit,<sup>98</sup> ut impediret transitum Ruthenorum orthodoxorum ad ritum latinum, uti incommodum S. Sedi et universali unioni noxiun.<sup>99</sup> Nemo denique dubitare potest quin haec S. Sedis mens fuerit: impediendi transitus, quod ex documentis